
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.262 41Quarta-feira, 24 DE JUNHO DE 2020

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO Nº 001/2020 – 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

O Diretor do FUNSAU, no exercício de suas atribuições, resolve concordar 
com o Encarregado do Processo de Reconhecimento de Dívida, no senti-
do de que o Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado do Pará 
– FUNSAU, possui débito com a empresa Hospital Sociedade Benefi cen-
te São Camilo – Hospital e Maternidade Sagrada Família, inscrita sob o 
CNPJ nº 60.975.737/0026-00, referente ao Contrato de Credenciamento 
nº 003/2010-FUNSAU e termos aditivos, pela prestação de serviços na 
área de saúde, com fornecimento de materiais, serviços e disponibilização 
de instalações físicas, na cidade de Santarém-PA, no período de agosto 
a dezembro de 2015, perfazendo o valor de R$ 90.593,98 (noventa mil, 
quinhentos e noventa e três reais e noventa e oito centavos).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém-PA, 17 de junho de 2020.
JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JUNIOR – CEL QOPM RG 18065
Diretor do FUNSAU.

Protocolo: 555727
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 77
Exercício: 2020

Objeto: aquisição de Materiais Eletrônicos (NOTEBOOK)
Valor: R$ 33.980,00
Pregão Eletrônico nº 09/2020 – CBMPA
Data Assinatura:19/06/2020
Vigência: 19/06/2020 à 19/06/2021
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Natureza de Despesa: 449052 Fonte: 0306
Contratado: Empresa TECHNO SOLUÇÕES EIRELI, 
CNPJ: 27.499.665/0001-48
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 555835
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 068 DE 23 DE JUNHO DE 2020.

Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem aos municípios discriminados, no período de 16 a 18 de 
junho de 2020, a fi m de realizar a entrega da viatura (QVE 9389), de forma 
permanente, a Seção de Defesa Civil do 5º GBM/Marabá, bem como, visita 
técnica as COMPDEC’s de Itupiranga e Bom Jesus do Tocantins com intuito 
de fortalecer as ações de Defesa Civil.
Município de Origem: Belém-PA
Destino: Marabá, Itupiranga e Bom Jesus do Tocantins – PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

ST BM RR José Augusto Lima Barbosa 3 2 659,40
ST BM Joel Brazao Dias 3 2 659,40

Ordenador:
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 555873
PORTARIA Nº 265 DE 08 DE JUNHO DE 2020.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.

RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM EDGAR SMITH SANTOS E CB 
BM FABIO WAGNER COSTA SOARES, 01 (UMA) diária de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), por terem seguido viagem 
de Belém - PA ao município de Salvaterra - PA, no dia 28 de Maio de 2020, 
a fi m de realizarem deslocamento de VTR’s.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 266 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM RR ANTONIO MESSIAS PE-
REIRA LAURIDO E SD BM STEPHANE MOREIRA MIRANDA, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 258,48 (DU-
ZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém - PA ao município de Castanhal - PA, 
no dia 02 de Junho de 2020, a fi m de realizarem deslocamento de VTR’s.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 267 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: MAJ QOBM RICARDO LENO ANAISSI PE-
REIRA, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
334,09 (TREZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E NOVE CENTAVOS), por 
ter seguido viagem de Belém - PA ao município de Macapá - AP, no dia 01 
de Abril de 2020, a fi m de se deslocar para resgatar equipamentos.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 270 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA 
SILVA FERREIRA E SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 
(SETECENTOS E NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), por 
terem seguido viagem de Santarém - PA ao município de Alenquer-PA, no 
período de 13 a 15 de Abril de 2020, a fi m de atuarem na Busca de Pessoa 
Desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

PORTARIA Nº 271 DE 08 DE JUNHO DE 2020.
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe são conferidas em 
legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a 
PORTARIA nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TEN QOABM OZIEL DO CARMO MELO, CB 
BM SANDRO LUIZ GONZAGA SANTOS, CB BM EMERSON LEAO RIBEIRO E 
SD BM RELRY MONTEIRO BORGES, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 
03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.562,73 (UM MIL, QUINHENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E 
TRÊS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém - PA ao município 
de São Miguel do Guamá-PA, no período de 20 a 21 de Março de 2020, a 
fi m de atuarem na Busca Subaquática de pessoa desaparecida.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR:
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL


